
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ -  РОССИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

городской округ ЗАТО Свободный 
41-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШ ЕНИЕ № 41/10

от 28 мая 2025 года 

О внесении изменений в Положение «О присвоении звания 
«Почетный гражданин городского округа ЗАТО Свободный»

Рассмотрев предложение главы городского округа Иванова А.В., руководствуясь ст. 22, 44 
Устава городского округа, Дума городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение «О присвоении звания «Почетный гражданин городского 
округа ЗАТО Свободный», утвержденное решением Думы городского округа от 26.06.2009 года 
№ 25/13:

1) Абзац второй пункта 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«Почетное звание «Почетный гражданин городского округа ЗАТО Свободный» может быть 

присвоено за отличия в боевых действиях, направленных на защиту Отечества, жизни и здоровья 
людей, участникам Великой Отечественной войны.».

2) Пункт 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«2. Присвоение звания связывается с фактом рождения или проживания на территории го­

родского округа ЗАТО Свободный. За большой вклад в развитие, повышение известности и авто­
ритета городского округа ЗАТО Свободный, по решению Думы городского округа ЗАТО Свобод­
ный о подготовке материалов на присвоение почетного звания «Почетный гражданин городского 
округа ЗАТО Свободный», может быть присвоено звание «Почетный гражданин городского 
округа ЗАТО Свободный» лицам, не связанным с фактом рождения или проживания на террито­
рии городского округа ЗАТО Свободный.».

3) Дополнить статью 3 пунктом 9 следующего содержания:
«9. Звание «Почетный гражданин городского округа ЗАТО Свободный» не может быть при­

своено главе городского округа ЗАТО Свободный, депутатам Думы городского округа ЗАТО Сво­
бодный до окончания срока их полномочий.».

4) Абзац первый статьи 4 изложить в следующей редакции:
«1. Основаниями для присвоения почетного звания «Почетный гражданин городского округа 

ЗАТО Свободный» являются:».
5) Дополнить статью 4 пунктом 2 следующего содержания:
«2. Звание не может быть присвоено лицам, которые имеют неснятую или непогашенную су­

димость.».
6) Пункт 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«2. Представление о присвоении почетного звания «Почетный гражданин городского округа 

ЗАТО Свободный» вносится расположенными на территории органами местного самоуправления,



коллективами предприятий, учреждений, организаций, общественными объединениями и движе­
ниями, группами граждан, проживающих на территории городского округа, численностью не ме­
нее 50 человек. Самовыдвижение не допускается.».

7) Пункт 3 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«3. Представление о присвоении почетного звания «Почетный гражданин городского округа 

ЗАТО Свободный» оформляется в письменной форме и должно содержать краткие биографиче­
ские сведения о представляемом и конкретное описание особых достижений и заслуг, служащих 
основанием для присвоения звания, в соответствии с формой, приведенной в Приложении № 2 к 
настоящему Положению.

К представлению о присвоении почетного звания «Почетный гражданин городского округа 
ЗАТО Свободный» в обязательном порядке должны быть приложены:

1) ходатайство;
2) согласие гражданина, выдвигаемого на присвоение звания «Почетный гражданин город­

ского округа ЗАТО Свободный», на обработку персональных данных в соответствии с формой, 
приведенной в Приложении № 3 к настоящему Положению;

3) копии документов, подтверждающих наличие государственных наград и званий;
4) материалы или документы, подтверждающие особые достижения и заслуги перед город­

ским округом выдвигаемой кандидатуры;
5) выписка из протокола собрания трудового коллектива организации, общественного объ­

единения или движения, группы граждан о представлении кандидата к награждению с указанием 
числа участвующих в голосовании, заверенный подписью руководителя организации и печатью;

6) фотографии размером 3 х 4 см (2 шт).».
8) Подпункт 1 пункта 4 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«1) ходатайство;».
9) Статью 11 изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Описание ленты
Лента размером 240 см х 16,5 см голубого цвета. В центре ленты, по длине, на лицевой сто­

роне расположены слова «Почетный гражданин городского округа ЗАТО Свободный» (цвет-зо­
лото). Высота букв: «Почетный гражданин» - 3,3 см, «городского округа ЗАТО Свободный» -2,5 
см.

Лента надевается через левое плечо.».
10) Пункты 2, 3 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«2. По нижнему краю колодки расположена лавровая ветвь. Над лавровой ветвью, во всю 

ширину колодки, выполнена надпись выпуклыми буквами позолотой: «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖ ДА­
НИН», на покрытой голубой эмалью основе.

3. В центральной части медали, в обрамлении двух лавровых ветвей расположен герб город­
ского округа, покрытый голубой эмалью и позолотой.».

11) Дополнить Положение приложениями № 2, 3 следующего содержания (прилагаются).
3. Решение опубликовать в газете «Свободные вести» и разместить неофициальном сайте 

Думы городского округа ЗАТО Свободный.
4. Решение вступает в силу на следующий день после опубликовав з гадете «Свободные 

вести».
5. Контроль за исполнением решения возложить на председате^ ^тской комиссии по

законодательству Викторова Е.А.

Глава городского округа 
ЗАТО Свободный А.В. ИВАНОВ


